重庆市江津区市场监督管理局规范性文件

重庆市江津区市场监督管理局发布

- 1 -

重庆市江津区市场监督管理局
重庆市江津区经济和信息化委员会
重庆市江津区应急管理局

关于规范液化气充装经营使用行为的通知
江津市监〔2021〕41 号

各液化气充装、经营和使用单位（用户）：

为加强我区瓶装液化气（指液化石油气和二甲醚）的安全管

理，维护社会公众利益和公共安全，严厉打击违法充装、配送经

营（销售）、使用瓶装液化气行为，规范充装、经营、使用环节

安全行为，促进我区液化气行业健康发展。根据《中华人民共和

国安全生产法》《中华人民共和国特种设备安全法》《城镇燃气管

理条例》《重庆市特种设备安全条例》《重庆市液化石油气经营管

理条例》等相关法律法规规定，结合我区实际，经研究决定，从

即日起，在我区开展规范瓶装液化气充装、经营、使用行为整治

行动。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

规范瓶装液化气充装、经营、使用行为，改变当前液化气充

重庆市江津区市场监督管理局规范性文件

重庆市江津区市场监督管理局发布

- 2 -

装站信息、气瓶信息不明确，气瓶安全主体责任不落实的现状，

促使辖区范围内销售的液化气来源可追溯，标志标识符合法律法

规和安全技术规范要求。进一步落实液化气充装、经营、使用各

方安全责任，形成长效机制。

二、规范重点及内容

（一）液化气充装单位

1.建立气瓶信息化管理数据库和气瓶档案。气瓶档案包括产

品合格证、批量检验产品质量证明书等出厂资料，气瓶产品制造

监督检验证书、气瓶使用登记资料、气瓶定期检验报告等资料。

气瓶的档案资料应当保存到气瓶报废为止。

2.严格落实充装制度。充装单位只能充装自有产权气瓶和瓶

装气体经销单位与其签订托管协议并以其名义办理气瓶使用登

记的托管气瓶。不得充装技术档案不在本单位的气瓶，不得充装

报废、超期未检和标记不符合规定的气瓶。

3.盛装液化气的气瓶必须专用。气瓶充装单位只能充装与制

造标志介质一致的气体，不得更改气瓶制造标志及用途，不得混

装其它介质（即液化石油气瓶只能充装液化石油气，二甲醚气瓶

只能充装二甲醚）。

4.严格气瓶充装标志管理。气瓶充装单位应在自有产权和托

管气瓶瓶体上牢固涂敷含有“充装站简称＋顺序号（或单位内编

重庆市江津区市场监督管理局规范性文件

重庆市江津区市场监督管理局发布

- 3 -

号）”的充装站标志。充装单位应当在充装完毕并验收合格的气

瓶上牢固粘贴充装产品合格标签，标签上至少应注明充装单位名

称和电话、气体名称、充装日期和充装人员代号。充装单位在充

装完毕并验收合格的气瓶上粘贴的产品合格标签必须与介质一

致。无标签气瓶不准出充装单位销售和使用。

5. 严 格 气 瓶 报 废 制 度 。 按 照 《 液 化 石 油 气 钢 瓶 》

（GB5842−2006）标准制造的液化石油气钢瓶，使用年限不得超

过 12年；对 2006年以前未规定设计使用年限的液化石油气钢瓶，

使用年限不得超过 15 年（见《气瓶安全技术监察规程》（TSG

R0006−2014））。按照《二甲醚钢瓶制造标准》（GB/T33147−2016）

制造的液化二甲醚钢瓶，使用年限不得超过 8 年。

6.建立和使用气瓶充装质量追溯系统，采用信息化技术对气

瓶全过程进行管理。按要求对气瓶进行充装前后检查、核对气瓶

基础信息、检查标识标志等内容，认真填写充装记录。充装使用

的气瓶应安装具备查询气瓶安全状况功能的条码、二维码或射频

标签等，并按规定在充装出入单位前后进行扫码，将信息上传到

对应信息平台。

7.对气瓶实行溯源管理。从气瓶充装、经营和使用各个环节

实行“气瓶充装出站→经营入库→经营出库→使用验收→使用返

还→经营（空瓶）入库→充装入库→再充装出站”周期循环管理，

重庆市江津区市场监督管理局规范性文件

重庆市江津区市场监督管理局发布

- 4 -

实现气瓶各个环节可追溯。气瓶充装、经营单位应按要求做好溯

源管理工作，使用者应积极配合做好身份确认。

（二）液化气经营单位

落实液化气经营许可管理制度，液化气经营企业必须依法取

得《燃气经营许可证》。严禁液化气经营企业（含充装站）向未

取得《燃气经营许可证》的单位或个人提供用于经营的液化气，

向非法经营（销售）液化气的个人供应液化气；严禁供应未涂敷

含有“充装站简称＋顺序号”的充装站标志，无充装产品合格标

签的气瓶。

瓶装供应站（点）应至少与 1 家具有资质的充装单位签订供

气协议，并报所在区域行业管理部门备查；跨区签订供气协议的，

充装单位和瓶装供应站（点）应分别报所在区域行业管理部门备

查。

液化气瓶经营单位应加强气瓶的安全管理，严禁经营未办理

气瓶使用登记、信息不明、充装单位信息不能上传等不符合安全

生产和其他安全技术规范要求的气瓶。经营的每只液化气瓶每次

进出使用用户均应进行扫码，并将相关信息归集上传到对应信息

平台，核实气瓶是否符合法律法规和安全技术规范要求。对用户

进行气瓶安全使用宣传教育，落实好经营环节安全主体责任。经

营单位经营的瓶装液化气必须符合气瓶专用要求。

重庆市江津区市场监督管理局规范性文件

重庆市江津区市场监督管理局发布

- 5 -

（三）液化气使用单位（用户）

液化气使用单位（用户）应当使用具有《燃气经营许可证》

单位提供的经检验合格的气瓶和液化气，涂敷含有充装站标志，

粘贴有气瓶充装单位产品合格标签的气瓶；不得使用基本信息不

明的气瓶。

液化气使用单位（用户）不得在高层建筑和地下、半地下空

间使用、储存液化气。

液化气使用单位（用户）燃气燃烧器具应安装在通风良好的

非居住房间、过道或阳台内，经常检查液化气设施是否完好，定

期更换超过正常使用年限的燃气燃烧器具、胶管、调压器等设施。

使用液化气瓶的生产经营单位（门店）为保障气瓶使用过程

中的安全，应按照“管生产经营必须管安全”的要求，加强对使

用液化气瓶过程的安全管理，索取经营单位票据或者签订销售协

议，使用合法经营单位提供的合格气瓶，不得使用私自充装的气

瓶。积极监督并配合经营单位现场做好每只气瓶进入和离开本单

位（门店）的扫码工作，通过入户扫码保证使用的气瓶安全合法，

出户扫码维护好自身合法利益不受侵害，杜绝使用不符合安全要

求的液化气瓶。

三、时间安排

（一）从即日起至 2021 年 3 月 31 日，各液化气充装站和经

重庆市江津区市场监督管理局规范性文件

重庆市江津区市场监督管理局发布

- 6 -

营使用单位结合本通知开展自查自纠，发现问题立即整改。

（二）2021 年 4 月 1 日起，重庆市江津区市场监督管理局、

重庆市江津区经济和信息化委员会和重庆市江津区应急管理局

将按照各自职能职责开展严格执法，依法查处违法违规行为。

重庆市江津区市场监督管理局

重庆市江津区经济和信息化委员会

重 庆 市 江 津 区 应 急 管 理 局

2021 年 3 月 5 日

（此件公开发布）